nis crebra p̄pessione / et alijs huiusmodi / tanto frequēti⁹ certius et ideo forti⁹. qz humilius / in deū se proicit. de deo sperat et confidit. **¶** Consulte quidē dum nullam videt in se fiduciā resistēdi vitijs / neq̄ vir / tutes et salutē adipiscēdi repositā. Falloꝝ si nō ita dauid egerit inq̄dens. Impulsus euersus sum vt caderē / subdit. cuius inni / rus ē auxilio / et domin⁹ suscepit me. Rur / sus cū ab homib̄ sibi desperatō impro / peraret / quia tulerat ouem et pastorē occi / derat / et dicerent. non est salus ipsi in deo eius / ipse solidiori spe deo filius respōde / bat. Tu autē domine susceptor meus es gloria mea. et exaltans caput meū. **¶** Do / nicus. **¶** Ut intelligo volucer. Ita se res / habet / q̄ apud vere humilem quāto mi / nus est in se spei / minus in ope aliena si / ducie. minus deniq̄ vult cōstituere iusti / ciam suam. tāto plus spei plus fiducie de / deo p̄cipit. plus quoq̄ iusticie dei fit sub / iectus. dicens ex sententia. **¶** Vbi autem adherere deo bonum est / et ponere in dño deo spem meā. clamans ei. in tua iusticia plane non in mea / libera me. Postremo magis intelligere nunc video / que in de / notoz libris legi / de introductiōe sponse in cubiculum sponsi. de osculo oris eius post osculum manū et pedum / de habi / tatiōe prererea in adiutorio altissimi / nō in habitatiōe vel meritorū proprioꝝ que vanā est. vel penarum futuraz que anxia vel industriarū propriarū que timida est et incerta. **¶** Certa vero qualiter esse pos / sit in adiutorio altissimi. inter tot vite di / scrimina. inter tot criminū lapsus. inter tātam electozum paucitatē edisseras ve / lim. **¶** Volucer. **¶** Rerum ista condi / tio est o monice / vt in suos fines tendant quib̄ adeptis quiescunt adherentes eis. hoc de grauib̄ deorsum. hoc de leuib̄ sursum videre est. Est autē humani cor / dis desiderium et pondus / in deū / sicut in locum suū et centrū ferri. est supremū post quod nō relinquit̄ aliō humane peregrinationis refugium. **¶** Superest igitur nihil infra quod / vel vltra quod possit huma / nū se cor deflectere vel fugere. dum ponde / re suo se cōstituūt adherere deo. nūc interi / per spem. fidem et amorem. neq̄ enim sibi dat aliter status presens. Porro sicut ali / quis dicitur adherere certitudinaliter lo / co alicui vel baculo / dum totis virib̄ ita

De cōsolatiōe theologie

stare vult. nō aliter spem certā dicimus p
deliberatā voluntatis adherētiā. neq;
enī spes est in assensu et vi rationali / sed
desiderio et expectatōe virtutis irascibi
lis tendentis in ardua. quod desiderium
tendentia / vel expectatō reperitur in virtu
te spei cum tanta certitudine p adherenti
am volūtatis / q; p nullius temptatōnis /
vel recogitatōis insultū vult ab ea semet
euellere. **C**onsurgit ex radice simili cer
titudine in assensu fidei. dū p nullas ratio
nes vel fantasias fidē impugnantēs / vult
derelinquere / quo minus stet in fide / ad
obeditiōē dei / et meriti cōquisitiōem.

Quartū metz pri mi dimetrum Jambicū.

Que mōris alto stat iugo
Quercus suis radicibus
Defixa nitens fortiter
Ventos et imbres non timet.
Assumit hinc plus virium
Quo plus in imo se locat
Concussa venti turbine
Sic spes ferens reptamina
Antheus inuictus fuit
Dum cautus incubans humi
Non vult in altum surrigi
Flams ilico perit.
Que collocatur sacro
Domus loco fideliter
Venti / pluuie / flumina
Defeuant / nunq; ruit.
Merere vos spe firmiter
Vestro loco nitamini.
Aster locus certe deus
Duo spes reponit certior.

Prosa quarta pri mi libri. Monicus.

Usum est aliquibus o volucer
q; spes in prescitis semp sit er
ronea. Id enī se putant habitu
ros quo carebunt. Alij volen
tes hāc a p̄surditatē euadere dixerūt spem
in hac cōditionali existere. Si legem dei
obseruauero salu⁹ ero. **U**olucer **M**o
nice. nec hoc vltimū sufficit ad spem. sta
ret enī cum desperatōe talis cōditio. **N**ec
primū sobrie dictū est. q; deus obliget re
probos ad errandū / sicut obligat ad spe

randū. **P**roinde spes ad certā beatitudi
nis expectatōem / sic se habet. **P**onit sibi
p fidem / q; est aliqua talis beatitudo. iun
git q; ad illā pura liberalitate et gratia de
us ab eterno quosdā predestinat et eligit.
Addit q; ad consecutōem hmōi finalis
beatitudinis. ordinauit mediā cōuenien
tia / varijs modis sine numero. **I**nter que
mediū precipuū est gratia. que ideo dici
tur vita eterna. quia pignus eius est / vel
arra. **H**anc autem gratiā nulli dedit neq;
daturus est / nisi p mediū mediatoris dei
et hominū. **Q**uā gratiā pro omnib; meru
it ad sufficiētiā. sed non ad efficaciā. ni
si incorporatis sibi per fidem habitualē / vt
in paruulis. vel actualem et habitualem q̄
per dilectiōem p̄seueranter operatur. que
fides min⁹ explicita fuit in prophetis tē
pore legis scripte / q; in apostolis tempe
gratie. **E**t longe minus in philosophis et
alijs gentilib; p lege nature. **Q**uāuis enī
omnes accedentes ad deum oporteret cre
dere q; deus est. et q; inquirentib; se remu
nerator sit. quis est; tamē modus quo ta
lis remuneratio cōsequeretur / p mysteri
um videlicet incarnatōnis filij dei. sicut
non erat explicitē reuelatū / sic nec explici
ta fide credendū. **R**eterum spes taliter in
structa p fidem. que suus est oculus / figit
in primis desiderū suū ad beatitudinis
adeptōem tanq; ad finem. **E**t ab illo desi
derio nequaq; vult auelli. **D**einde deside
rat mediā quelib; ad huius finis assecu
tōem per dei p̄uidentiā ordinata / p arma
iusticie sicut dicit apostolus. a dextris et
a sinistris. per gloriā et ignobilitatem. per
infamiā et bonam famam etc. **F**ides itaq;
rursus dicit ei / q; diligentibus deum et spe
rantibus in eo / omnia coopantur in bo
num / sicut tradit apostolus q; omnia no
stra sunt / conformiter ad christū. **P**rimū
querite regnū dei / et omnia hec adijcient
vobis. neq; talium aliquis predestinato
rum peribit vnq;. **Q**uo contra fit de re
probis q̄bus omnia cedunt in malum /
etiam aliena bona que in scādalum sibi
vertunt et ruinā. **N**ihilomin⁹ quoniā ig
notum nobis est quos vult inter homi
nes deus et qualiter saluos fieri / opandū
est bonum ad omnes / vel orando / vel cō
monendo / vel hortando / vel increpādo /
vel ab errorib; vitijs abducere satagēdo
Ita sagenā caritatis pcludit i se bonos et

malos separandos in litore iudicij.

Preterea si ex peccatis electorum diuina bonitas potest. scit et vult elicere bona. nō tamen idcirco mala bona sunt/vel eligenda. sed cauenda penitus plangēdaqz. **L**audāus autē benignissim⁹ et omni potens deus q̄ malis nostris nō solū nō vincit/ sed ex eis operatur bonum nostrū. **S**ic enī dicit omnia sub peccato cōcluisse. supple pmissiue vt omnū misereat. **P**eccauit petrus/ humilior cauior et misericordior effectus est/ nō actōe mali sed miseratōe dei. **P**eccauit **M**agdalenā/ plus postea dilexit. qz multū sibi dimissum est. et in exēplar penitētie ceteris cessit. **B**lasphe⁹ fuit **P**aulus. confitē humiliatus/ q̄ nō sit dignus vocari aposto- lus/ et est inter peccatores prim⁹. **D**eniqz iocūdatur pater et epulat in receptōe filij prodigi. **E**t gaudiū est angelis dei super vno peccatore penitētiā agente. **Q**uis nesciat proinde paupes dum de stercore pctōrum erigit eos deus/ collocās in gloriā cū p̄cipibz populi sui. q̄ in ampli ores erga diuinā benignitatē assurgunt gratiaz actōes/ nō quin innocentia p̄ser- uata seruataqz/ plus habeat dignitatis et gratie ceteris paribus. **S**ed in reparōne depdite magis eminet misericordie beni- gnitas. **D**iserādū vero est. quod in re- probis agit et diuerso/ de virtute et humi- litate supbiū. de gratuitis dei donis vel ingrati sunt vel tepidi/ vel in suā et aliorū p̄niciem et dei inhonoratiōem abutentes vertunt. **I**ta vt eoz quandoqz fiat oratō in peccatū. hic p̄ ingratitudinē. in infer- no autē p̄ blasphemā insaniorē. **R**ecor- dantes enī quē admodū fuerūt aliquādo supplices deo. **P**ec et illa bona facientes/ venerātes sanctos sanctasqz omnes cū de uotiōe/ quidni rabidiori cōtabescāt odio et maledictis latrēt aduersus deū sanctos sanctasqz omnes. p̄sertim eos quos p̄ci- pue coluerūt eos inuidos. eos crudelissi- mos. impios et ingratos. qui non ipos a tormētis cum possent eripiūt/ acclaman- tes. **Q**uid ergo dicem⁹ ad hec/ faciem⁹ igit mala vt deus eliciat bona/ vel bona vitabim⁹ ne cōtingant mala qualia teri- gimus/ Absit. p̄pter id enim quod p̄ acci- dens est. nō debet illd quod de se est va- riari. **D**oniceus. **H**orresco volucer bec audiens/ et videns te sup admirabili

via niti pro cōsolatōis adeptōe. dum tre- mende et p̄trarie desolatōis memoriā sub inducis. **V**olucer. **H**ic mod⁹ est. bec ars theologie/ credideris monice/ qz sicut per stulticiā et scandalū predicatōis cru- cis saluos fecit credentes sic p̄ insipienti- am trahit ad sapientiā dicente apostolo. **S**i quis videtur inter vos sapiēs esse in hoc seculo. stultus fiat vt sit sapiens. **N**ō aliter vult eadē theologia per summā de- speratiōem de homie. trahere ad summā de deo spem. et p̄ desolatōem inestimabilē et intolerabilē. sursum ducere ad solidam consolatōem. **A**ddideris nullā esse re- cogitatōem que plus ista radicaliter euel- lat ab humano corde supbiā. de se sem- per aliquid magnū presumētē/ cui resi- stit deus. que magis insup gignat et nutri- at humilitatē legitimā sub deo et ad ho- mines. vitijs procul expulsis que fert se- cum supbia. **N**am qua fronte poterit ali- quis fratē suū qualēcunqz deinceps. vt odio vel iravel inuidia p̄sequi. immo nec animo q̄ reprobus sit iudicare. qui videt se de eadē massa peccati in eadem damna- tione esse. neqz scit quid sibi castina pa- riat dies. **O**si voluerit gloriari de bonis suis/ mendax est si non habet. si habz illa gratis accepit a deo. **Q**uid ergo gloriatur quasi nō acceperit. **Q**uid preterea iudi- cat alienū seruū qui domino suo stat/ aut cadit/ stabit autē. potens est enī deus sta- tuere illum. **S**ub hoc intuitu dixisse pu- tandus est apostolus. **V**enit deus saluos facere peccatores/ quorū prim⁹ ego sum. primus itelligo quo nullus prior/ vidēs se cum alijs equaliter filium ire. et ex eadē peccati massa esse/ q̄les venerat saluare deus. **D**oniceus. **I**ntelligo volucer materiā hāc de timore et spelatā esse. vel- lem traderetur sub compēdio mod⁹ quo p̄cipue spes stabilitur. **V**olucer. **A**mirum stabilitur a deo/ cuius supna- turale donum est. **S**ed si particulari⁹ ali- quid exigis. inuenit quadruplex medita- tio que velut in tetragono firmissimo ge- stat spem. **U**na meditatio est diuine iusti- onis vt speres. **A**ltera diuine promissio- nis si speres. **T**ertia immēse dei pietatis ne desperes vnqz de suis miseratōibus. **Q**uarta proprie fragilitatis/ ne speres in te vel proprijs viribus. **D**ic igitur co- gitatiōi tue sollicitati spem deserere. dū